

S. C. 21 RADICAL S. R. L. ANGAJEAZĂ

S.C. „21 — RADICAL” S.R.L. organizează CONCURS pentru angajare pe posturile de REPORTERI și FOTOREPORTERI, care va avea loc în data de 18 Iunie a.c., ORA 10. Pentru participare sunt necesare actele de identitate, curriculum vitae, acte atestând absolvirea a minimum 12 clase. Înscrierile se fac până la data de 17 iunie, zilnic, între orele 10—12, la sediul redacției ziarului 21 — RADICAL, din str. S. Brukenthal nr. 2.

„De la Vurpăr au plecat 800 de sași”

DI. CORNEL MUNTEAN, primarul celor 2170 de locuitori din comuna Vurpăr a avut amabilitatea să ne răspundă la câteva întrebări:

— Cu ce probleme v-ați confruntat, într-o primărie ce avea numai 2 ani de activitate, după revoluția din decembrie '89?

— Tocmai datorită lipsei practice de autogestiuine, în momentul res-

pectiv de preluare a primăriei, o primă necesitate a fost cea a fondurilor, deci a banilor necesari pentru investiții și acoperire a cheltuielilor interne ale comunei. Statul acoperă doar procentul de salarizare din ceea ce un Consiliu Comunal

(Continuare în pag. a III-a)

A consemnat
Traian DRAGOMAN

A reînceput „Borcaniada”?

În multe școli din municipiul nostru directorii au găsit o soluție de a-și completa fondurile financiare interne prin a cere copiilor să aducă sticle și borcane, făcându-se goli în cămarile părinților.

M.A.

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1146
Joi,
16 iunie
1994
100 lei

Prin prietenie și unire...

România și Ungaria sunt două țări, care, vrând-nevrând sunt obligate să conviețuiască în acest mediu geografic. Soarta și viitorul lor depinde de înțelepciunea guvernelor respective, de modul cum vor fi marginalizați xenofobii. Panslavismul și imperialismul unor țări europene prezintă pericolul capital atât pentru România cât și pentru Ungaria. Încurajarea Ungariei prin diferite metode mafioate împotriva României cu scopul chipurile că ar aduce unele avantaje vechinului nostru din vest constituie o himeră. Acest bumerang într-un viitor mai îndepărtat îi va lovi atât pe unguri cât și pe români. Scopul panslavismului este acela de a lichida cele două țări, acestea fiind obstacolul în tinerii imperiului rus de la Oceanul Pacific la Marea Adriatică. Deocamdată Rusia își „linge” rănilor suferite după dezmembrarea URSS-ului. Asta nu înseamnă că pericolul e mai mic în viitor. Conferința de la Paris asupra stabilității în Europa, la care au participat 53 de state printre care România și Ungaria a adoptat o înțelegere ca țările să negocieze între

(Continuare în pag. a II-a)

Vasile GIURGIU

ÎNGHET- DEZGHET

Calamitățile naturale nu ne-au ocolit nici în acest an. Secetă când nu trebuia, ploaie peste măsură, când nu-și aveau locul, grindină de Guinness Book, și altele, la care se adaugă calamitățile social-politice, foamă, corupție, minciună, ticăloșie, din Palatul Cotrocenilor și până în tribunalele locale. Incredibilul a devenit o realitate pe care o acceptăm cu greu.

Nu avem... pentru că unii vor să aibă mai mult decât le este necesar, legile le permit acest lucru.

Bunul simț devine o amintire, zdroaba națiunii trece prin înghețuri și dezghețuri succesive. Anul școlar a fost „dezghețat” dar se pare că va îngheța (?) agricultura, industria, alimentația, așa cum au înghețat speranțele și idealurile noastre prea încălzite de zâmbetul larg al dragului și binevoitorului președinte. Cât ne vom mai izbi de acest zâmbet nu se știe, dar este foarte clar că în prezența lui înghețul și dezghețul nu mai țin seama de anotimp.

DAN IOAN BOGDAN

CONFERINȚĂ DE PRESĂ PL '93 - RAYMOND LUCA

Chiriile, rolul și rostul Convenției Democratice

A fost prezentată de domnul deputat Raymond Luca poziția liberală în ce privește rolul și rostul Convenției Democratice, afirmându-se că PL '93 a venit cu un program bine structurat pentru a face din ea un partid politic, care să se opună unit împotriva actualei puteri. Deciziile ce se iau acum la vârf în cadrul membri-

lor Convenției sunt fără consultarea electoratului. „Electoratul — preciza domnul Luca — a votat pentru o Opoziție Unită, dar după doi ani nu se poate vorbi de unitate”.

Întrebat dacă există disensiuni în cadrul Con-

(Continuare în pag. a II-a)

M. ARGEȘEANU



Cade sau nu cade... acoperișul internatului Liceului Textil.
Foto: R. BALINT

A căzut cortina peste anul școlar 1993-1994 (II)

— Discuție realizată cu domnul G-TIN CATRINA, Inspector General la Inspectoratul Școlar Județean Sibiu —

— Cred că printre problemele de vacanță ale inspectoratului este și preocuparea pentru baza materială. Ce veți întreprinde?

— Avem un plan de reparații, lucrările au fost luate în funcție de creditele acordate.

— Aveți și exemple?

— Numai la Turnu Roșu lucrările ne vor costa 80 000 000 de lei. La Școala nr. 8 din Mediaș acoperișul costă 30 000 000. Ne-a cam dereglat puțin

(Continuare în pag. a II-a)

M. BALOMIR

BLITZ MAPAMOND

EPECTELE CUTREMURULUI DIN COLUMBIA

Cutremurul și alunecările de teren, care au devastat săptămâna trecută Columbia, în regiunea fluviului Paez (sud-vestul țării), au făcut 618 morți și 532 dispăruți. Seismul ce a avut o magnitudine de 6 grade pe scara Richter, a lovit 20 de localități, în care peste 13 mii de persoane sunt sinistrate, urmând ca guvernul să se ocupe de asigurarea unor locuințe provizorii.

RWANDA

Rebelii Frontului Patriotic din Rwanda pot continua războiul „încă un an” ei primind în ultimele trei săptămâni tone de muniții din exteriorul țării.

CHINA

China s-a mulțumit să declare că va juca „un rol constructiv” în criza nucleară din Coreea de Nord, respingând, în continuare, orice sancțiuni împotriva Phenian-ului. La rândul său, președintele nord-coreean Kim Ir Sen, a declarat că este gata să stopeze programul său nuclear, dacă țara sa va fi ajutată să se doteze cu alt tip de reactor.

LIBAN — ISRAEL

Libanul a respins cererea de a relua, independent de Siria, negocierile bilaterale, întrerupte în februarie, cu Israelul.

ALEGERILE PENTRU PARLAMENTUL EUROPEI

Grupul Partidului Socialist European va domina viitorul Parlament de la Strasbourg deși, în majoritatea țărilor vest-europene, de stânga, este în decădere. Această se datorează în cea mai mare parte victoriei zdrobitoare a laburiștilor, din Marea Britanie, asupra conservatorilor premierului John Major. Dreapta guvernamentală franceză a înregistrat o ușoară creștere, cu 25,6 la sută, din voturi, în vreme ce socialiștii s-au oprit la 14,5 la sută. Dominate de jocurile politice din fiecare țară membră a Uniunii Europene, aceste alegeri au marcat printre altele o importantă victorie pentru cancelarul Helmut Kohl.

Bib TURINI

Primăria vă informează:

DIRECȚIA TEHNICĂ

Serviciul tehnic-investiții, construcții, gospodărie comunală:

— au început reparațiile la pasajul mag. Dumbrava, împreună cu firma „Minicon” SRL;

— s-au montat semafoare la intersecția străzilor Magheru și Constituției, urmând ca în săptămâna 13-17 iunie, acestea să fie puse în funcțiune;

— tot de săptămâna

următoare începe și montarea semnelor adiționale pentru blocarea sau ridicarea mașinilor care parchează pe trotuar;

— s-au făcut controale noaptea, pentru verificarea iluminatului public și s-au luat măsuri de montare a becurilor în zonele unde acestea lipsesc ori s-au defectat. Cetățenii sunt invitați să telefoneze la Serviciul tehnic al Primăriei (tel. 43 72 11 sau 41 62 90, int.

177, 116) pentru a informa și a se lua măsuri în cazul în care pe o stradă sau într-o anumită zonă sunt probleme în ceea ce privește iluminatul public;

— Primăria așteaptă oferte de la firmele specializate în vederea reparării locurilor de joacă pentru copii și a unor confecții metalice specifice acestora;

— de asemenea, Primă-

ria solicită oferte de la firme specializate pentru execuția lucrărilor de reparații la zidul de sprijin din zona Pieței Unirii (fosta Cazarmă 90).

Serviciul urbanism și amenajarea teritoriului:

— au intrat 177 de acte și s-au eliberat: 144 certificate de urbanism, 39 de autorizații de construire și 42 de avize pentru autorizații de funcționare.

A căzut cortina peste anul școlar 1993 — 1994 (II)

(urmăre din pag. I)

situația de la Dumbrăveni, unde a trebuit să îndreptăm niște fonduri în urma calamităților despre care ați auzit.

— Sunt și unități de învățământ în construcție, ce vor trebui finalizate?

— Școala 9 din Strand, (construirea sălii de sport și amenajarea curții), sala de sport din Valea Aurie, la Mediaș în cartierul Vitrometru cel puțin un corp de clădire. În perspectivă este prevăzută o sală de sport pentru Liceul Goga și Școala 15, stații de epurare la Orlat și Boita (Casele de Copii) o centrală termică la Liceul nr. 8, gaz metan în unele școli.

— Domnule inspector general, sunteți, cred, la curent cu sumele alocate din bugetul de stat pentru învățământ pe anul 1994. Ce părere aveți?

— Eu cred că bugetul, dacă ar veni acum în procent de 8 la sută pentru noul an, nu se poate cheltui, din lipsa de forță de muncă cu care se confruntă județul nostru. Priviți în jur, și alții se confruntă cu acest lucru, rămânând multe obiective neterminate. De asemenea, nu suntem în stare să cheltuim banii nici pentru materialele didactice, datorită faptului că ei vin foarte târziu. Dar nu disperăm, noi continuăm să dotăm școlile în contextul bugetului de austeritate, care a lovit în acest an iarăși învățământul!!! Consider că ce s-a aprobat este puțin la nivel de țară, învățământului, în perioada de tranziție, trebuie să i se acorde mai multă atenție, astfel vom aduce pentru tânăra generație educația

pe care o dorim, acum și în viitor. Cred că este necesar să se aibă în vedere îmbunătățirea statutului cadrului didactic din punct de vedere financiar, care este precar, pentru că un educator nu poate să apară în fața copiilor oricum, el este un model în tot ce face și prezintă. Mai multă atenție acordării fondurilor bazei materiale, care și așa în județul nostru este în fiecare zi agresată, furându-se ca în codru.

— Ce măsuri s-au luat?

— Există un protocol între Ministerul Învățământului și cel de Interne pentru formarea echipelor mixte de asigurarea pazei, dar... iar noi, paznici pentru toate școlile nu putem să ne încadrăm în condițiile reducerii schemei. Eu consider, chiar dacă schema este încărcată, mai eficient ar fi încadrarea unui paznic al cărui salariu ar fi pe sfert din valoarea bunurilor furate.

— Domnule Catrina s-a terminat un an de învățământ. Ce le urați cadrelor didactice?

— În primul rând le mulțumesc că au înțeles că anul școlar nu putea fi înghețat, aceasta nefiind o soluție pentru rezolvarea problemelor noastre revendicative. Le mulțumesc pentru activitatea în acest an școlar, în mare parte pentru seriozitate și competență de care au dat dovadă, un concediu plăcut, în care să cheltuiască cei 50.000 dați de guvern, să se odihnească, ca să începem un an școlar nou cu forțe proaspete, implicându-ne cu mai multă seriozitate la împiedicarea degradării învățământului sibiian.

PRIN PRIETENIE ȘI UNIRE...

(urmăre din pag. I)

ele și să semneze acorduri de bună vecinătate, pentru a evita disensiuni și conflicte sângeroase, după chipul Iugoslaviei. Eduard Balladur, premierul francez, a subliniat: „Pentru minoritățile naționale, etnice și religioase, drepturile individuale trebuie să fie legate de o datorie de loialitate față de țara care îi găzduiește”.

Din păcate diaspora maghiară, prin diferite publicații occidentale aruncă benzină pe foc, în sensul

propagandei iredentiste, arătând că frontiera Ungariei trebuie să treacă pe la Brașov. UDMR-ul, în interiorul țării, cere privilegiu nefiind mulțumit cu drepturi egale cu ale populației majoritare. Toate aceste disensiuni absurde trebuie să dispară. România și Ungaria trebuie să înțeleagă să se unească în spiritul autoapărării față de un inamic deosebit de vicel și perfid. Prin cooperare sinceră, prin unire, cele două țări, România și Ungaria, vor rezista și învinge toate vicisitudinile.

CHIRIILE...

(urmăre din pag. I)

venției, domnul Raymond Luca a precizat: „Ele au fost dintotdeauna, motivele sunt de diferite nuanțe, dar se pare, că în ultimul timp au fost alimentate și de unele păreri personale ale unor lideri din Convenție, ale unor partide — multe dintre ele trăind din amintirea unui trecut glorios și nu văd decât o singură alternativă politică — care în graba de a lua puterea, uită că fiecare lucru trebuie făcut cu grijă, că înfruntarea cu actuala putere cere multă gândire și maturitate politică”. Reprezentantul PL '93 a făcut cunoscută în detaliu și propunerea liberală în ce privește Casele Naționalizate, dispută în care s-au făcut diferite propuneri care mai de care mai năstrușnice. „În viziunea partidului nostru — ne spunea domnul Luca — este înghețarea chiriei pe timp de 8 ani a celor ce ocupă imobilele celor ce au fost depuși de către regimul comunist în mod ilegal, timp în care chiriașii ce mai doresc să rămă-

nă în imobilele proprietarilor să li se faciliteze împrumuturi pe termen lung pentru a-și construi locuințe, sau au prioritate să le cumpere pe acelea unde locuiesc, dacă proprietarii le scot la vânzare”. S-au lansat tot felul de „gogorite” — spunea domnul Luca referitor la soarta chiriașilor, dar preciza domnia sa că: „statul poate pune chirii la bunul plac, le poate mări cum dorește (vezi lumină, gaz, apă) în timp ce propunerea liberală prevede pentru acest lucru stabilirea unor chirii fixe printr-o înțelegere între chiriași și proprietari. PL '93 speră că legea în dispută — ajunsă la art. 2 cu discuțiile — să-și găsească un făgaș cât mai aproape de adevăr, în caz că nu, și dacă se va adopta proiectul actualului guvern, el este considerat un furt, iar PL '93 va acorda asistență juridică gratuită tuturor foștilor proprietari, ajutându-i să-și recupereze proprietățile luate în mod abuziv, să se adreseze organismelor internaționale, inclusiv Curții de la Haga”.

„De la Vurpăr au plecat 800 de sași“

(urmare din pag. 1)

are nevoie. Ori vă dați seama că erau multe de făcut, însă a trebuit să ne adaptăm și prin taxele de contribuție a locuitorilor, să începem strângerea fondurilor necesare pentru realizarea unor obiective de urgență.

Așadar am început cu fixarea unor taxe de pășunat, pentru cele 1200 ha, raportate la noile grafice de creștere a prețurilor produselor agricole, astfel că am realizat un barem acceptat de proprietarii de animale ai comunei. Cu banii strânși am reorganizat și consolidat drumurile de acces la terenul agricol, construind și două poduri de beton peste râurile mici ale comunei. Fiindcă tot suntem la capitolul agricultura locală, vă putem spune că din 600 de proprietari de terenuri agricole, cca 550 și-au primit terenul pentru lucru efectiv în beneficiul propriu iar din aceștia, 200 de cetățeni au primit documentele de proprietar al terenului, devenind dispunători practici ai suprafețelor respective.

— **Ce alte obiective în afara sferei agricole mai aveți în vedere?**

— Prin colaborare cu „Romgaz” Mediaș, am căzut de acord să ne construimscă aproximativ 1,2 km de șosea asfaltată în interiorul comunei, dacă îi lășăm să controleze prin foraj posibilitățile de resurse a gazelor naturale de pe teritoriul comunei. Desigur că nu a fost o afacere proastă, având în vedere că șoseaua în curs de finisare costă 150 de milioane de lei. Tot la capitolul gaz metan, am achitat un deviz de 600.000 de lei din suma de 316 milioane, costul introducerii gazului metan în Vurpăr, cu racord

la rețeaua Nocrich-ului, lucrare ce va fi suportată exclusiv de locuitorii comunei. Aș dori să amintesc un alt aspect pozitiv al comunei, anume existența a 6 societăți comerciale, 3 cu specializări agricole și 3 comerciale alimentare cu bunuri de larg consum. Prin acestea se asigură cca 60 de locuri de muncă permanent și 200 de nivel sezonier, care contribuie în mare măsură la posibilitățile economice ale localității. Cea mai puternică societate este „Laravama” SRL, care dispune de un număr mare de mașini agricole ce deservesc suprafețe întinse de teren arabil în regiune, de altfel societatea execută lucrări chiar și la distanțe mai mari în țară.

— **Ce ne-ați putea spune despre cultură și educație?**

— La acest capitol dispunem de cadre cu posibilități în cadrul activității de pregătire a copiilor în școală și la grădinița normală. Dispunem de o sală de cinematograf și de un cămin cultural cu bibliotecă, acestea fiind în prezent mai puțin frecventate datorită orientării actuale a majorității spre beneficiul imediat. Procentul de tineret al comunei este relativ scăzut, cca. 500 de tineri până în 21 de ani. Bineînțeles că avem o echipă de fotbal care activează sub numele de „Recolta Vurpăr”.

— **Puteți să ne spuneți ceva despre fluctuația populației, a locuitorilor, după revoluție?**

— După revoluție au plecat din comună 800 de sași, în prezent rămânând doar 50, mai vârstnici. Acesta a fost singurul curent ce a destabilizat numeric populația Vurpărului. (n.n. Sperăm însă în reîntoarcerea tinerilor înapoi la vatra satului).

CONCERT CAMERAL

Marți, 14 iunie 1994, ora 18, la Biblioteca Astra, a avut loc un concert cameral susținut de două formații camerale din Rm. Vâlcea: corul de cameră „Vox Humana”, condus de Gelu Stratulat și orchestra de coarde „Concertino” condusă de Aurel Popescu.

Membrii corului de cameră (înființat în 1983) — sunt de profesii diferite — o parte sunt elevi ai Liceului de Artă, înființat în 1990. Au participat la „Festivalul de artă medievală” — Sighișoara 1991. Știm că Biblioteca Astra întreține de foarte mulți ani schimburi culturale cu Rm. Vâlcea.

Dl. Ioan Smaranda de la Filarmonica sibiană, colaborator al formațiilor a contribuit esențial la contactul acestor formații cu publicul meloman sibian. Secția muzicală a Bibliotecii Astra, condusă de prof. Aurelia Vinț, a invitat aceste formații pentru a concerta în sala festivă a bibliotecii.

Programul susținut de corul „Vox Humana” a cuprins lucrări „a capella” de Vitoria, Hassler, Lasse, Brahms, Grefiens, D.G.

Kiriace, Dragoș Alexandrescu. În partea a doua a programului, orchestra „Concertino” a prezentat un program bogat începând cu „Concerto Grosso op. 3 nr. 11” de Vivaldi și până la Stabat Mater de Pergolesi.

În cadrul acestei frumoase manifestări artistice, o adevărată revelație a fost eleva Loana Stratulat, care, cu o bună pregătire tehnică dar și cu un adevărat simț artistic, a realizat paginile solistice ale viorii împreună cu colega ei Loreana Puia. În „Ave Maria” de Schubert, Loana a demonstrat și reale calități vocale native, grefate pe o mare sensibilitate și înțelegere artistică. Înaltul nivel artistic de care au dat dovadă cele două formații camerale, se datorește muncii pline de abnegație a membrilor — coriști și instrumentiști — cât și înaltului profesionalism demonstrat de cei doi dirijori. Dorim ca asemenea manifestări artistice să fie repetate dar cu un public mai numeros, care ar avea numai de câștigat întru spiritualitate.

Remus RIZESCU

CONTRASTE

Paharul de argint

Romica se mărită. Vă ră fierbinte în cartier. Se pregătește trusoul. După dătină. Nimic nu e dacă nu e paharul de argint. Întâmplător, și eu și alții, asistăm la negocierea cupei. Târguiala s-a oprit la un milion și jumătate. Tatăl Romicăi a transpirat numărând. „Asistenții” din preajmă au continuat să se minuneze. A dat omul cu sapa? A coborât o viață în mină? A clădit blocuri sau mă-

năstiri? A săpat tranșee pentru conducte de tot felul? A păstorit turme de oi și de vite? A cântat oare imnul gurenilor: „Banii se fac la pădure/ Din topor și din secure”? ... Nimic din toate acestea. Asemeni țaranului aflat pentru prima dată în fața unei girafe, martorii la afacere rosteau contrariati: „Asta nu se poate! De unde atâta bănet?”.

D. SIBIANU

HOROSCOP

16 iunie 1994

BERBEC

Nu e o zi bună, și asta se poate simți mai ales la prânz, când neajunsurile se pot face simțite în casă. Banii se împrăstie iar nevoile locuinței ori ale unuia din părinții dvs. devin prezente.

TAUR

În mod special, după-amiaza acestei zile vă poate fi de folos pentru a vă rezolva neplăcerile intervenite în cursul zilei de ieri. Nu vă rămâne decât să fiți originali și intuitivi și să aveți încredere în partenerul de viață ori în cel de interes.

GEMENI

Eventuala opreliște care a intervenit ieri în desfășurarea treburilor dvs., se va risipi astăzi și vă puteți vedea liniștit și cu spor de treabă. Vă vedeți cu multe persoane, cel puțin veți conversa cu ele telefonic.

RAC

Astăzi probabil că veți reuși să duceți la bun sfârșit demersul început ieri. Veți ajuta și pe cineva din familie, care are nevoie de dvs. ori veți termina reparația din casă.

LEU

Admițând că ieri a existat totuși și o oarecare umbră de neplăcere, astăzi aceasta se va risipi, ba chiar aveți o zi în care puteți fi siguri că sunteți mai bogat. Se va găsi însă cineva să vă invidieze!

FECIOARA

Vă mai înseninați puțin dar nu foarte tare. Vi se pare totuși că vă surâde speranța în dragoste sau în afaceri. Poate fi o ameliorare trecătoare.

BALANTA

Imediat după prânz, totul va merge mult mai ușor. Zilele critice, de pledică au trecut. Tot în familie găsiți un sprijin, ori poate că o situație din casă vă oferă o scăpare.

SCORPION

Vreau să vă spun că lucrurile bune de ieri chiar se vor accentua astăzi. În mod special după prânz întrevederile ori comunicarea în general, va decurge mai lesne.

SAGETATOR

Ziua de astăzi este totuși mai bună, în sensul că veți găsi sprijin la o persoană a cărei nume ori veți reuși să puneți mâna pe câștigul preconizat.

CAPRICORN

Ziua de astăzi este chiar mai bună decât cea de ieri căci se poate concretiza într-o deplasare efectivă ori în semnarea unui contract ferm în vreo afacere cu străinii. Poate vă afirmați într-unul din domeniile generoase ale umanității.

VĂRSATOR

Vă ocupați de familie ori de treburile ce pot interveni în locuință, în legătură cu instalațiile ori cu aparatura electrotică. Încercați să vă serviți părintele care v-a solicitat cu ceva anume.

PEȘTI

După amiază vă veți simți mai bine. Se risipește slăbiciunea iar pe sprijinul amicilor, al relațiilor importante puteți conta din nou.

SĂPTĂMÂNA CINEMATOGRAFICĂ (17-23 VI 1994)

● **UITE CINE VORBEȘTE ACUM!** — Producție Tristar Pictures, 1993, distribuită de Guild Film Romania; comedie cu John Travolta și Kristie Alley, cu „eroii” din primele două episoade, la care se adaugă doi cățeluși. Ei „vorbește” la cinematograful Pacea, de la orele: 9; 11; 13; 15; 17 și 19.

● **LA RĂSCRUCE, ÎNTRE DRAGOSTE ȘI MOARTE** — Producție Paramount Pictures 1993, distribuit de UIP (Media-pro); drama unui bărbat

care trebuie să aleagă între frumoasa soție (Sharon Stone) și frumoasa amantă (Lolita Davidovich). Rulează la cinema Tinerețului, de la orele 9,30, 11,30, 13,30, 17,30 și 19,30.

● **LIȘTEA CARE UCIDE** — Film american în culori, producție 1993, thriller cu accente romantice, mesaj despre încrederea în forțele proprii, dar și apel la înțelegere între oameni. În rolul femeii amenințate de un ucigaș — Marlee Matlin. La cinema Progre-

sul Mediaș; spectacolele încep zilnic, la orele: 10; 15; 17 și 19.

● **ACEASTĂ LEHAMITE** — Film de Mircea Daneliuc, premieră 1994, privire acidă asupra realității contemporane românești, la cinema Central Mediaș, 17—19 VI, orele: 11; 14; 16 și 18.

● **FIUL CEL BUN** — Producție Fox, 1992, o poveste despre „răul care se ascunde în spatele inocenței”, cu puștii Macaulay Culkin (din „Singular acasă”) în rol negativ; la cinema Central,

20—23 VI, orele: 11; 14; 16 și 18.

● **ÎN GUȘCA TIGRULUI** — Film polițist din Hong Kong, cu lupte kung-fu, urmăriri, situații limită și pedepsirea celor „răi”. La Cămin, 16—19 VI. Din 20 VI — filmul american VAL DE SÂNGE, cu acțiunea pe o insulă grecească, unde există un monstru feros.

● **SECHESTRĂȚI ÎN LARG** — Film Warner Bros, 1992; thriller cu teroriști, cu o suită de situații limită. La Copșa Mică, 17—19 VI. În 20—22 VI, melodrama indiană DRAGOSTE DE FRATE.

Cinefil

Mica publicitate

VANZARI

● Vând 2 boxe 15 W, perfectă stare — 40 000 lei. Tel. 41 41 64.

● Vând acte înmatriculare dublă TV, cu diverse piese. Inf. str. Tîglari nr. 42.

(676)

DIVERSE

SG „Simarosib“ SA Sibiu, str. Morilor nr. 17-B, tel. 41 19 84, organizează în data de 14.07.1994, ora 9, concurs pentru ocuparea postului de manager, în condițiile Legii nr. 66-93 și N.M. ale M.F. nr. 1-1994. Documentația va fi pusă la dispoziția candidaților la sediul societății. Ofertele se primesc în plic sigilat, până la data de 11.07.1994.

(644)

● Tapițăm orice fel de mobilă. Tel. 47 27 15.

(671)

DECESE

Anunțăm, cu durere în suflet, trecerea în neființă, după o lungă și grea suferință, a scumpei noastre mame **MARGARETA GROSS** — 87 ani —

Slujba va avea loc vineri, 17.06.1994, ora 13.30, la capela cimitirului central.

Familia Gross E-duard și Ekaterina. (672)

Familia Gross Gerard și Gabrielle își exprimă regretul pentru încetarea din viață a dragei lor mame **MARGARETA GROSS** Dumnezeu s-o odihnească în pace!

(672)

Nepoții Gross Gerard și Dana aduc un ultim omagiu bunei lor bunici

MARGARETA GROSS Nu o vom uita niciodată!

(672)

Familia Grecu Nicolae și Gabrielle, regretă încetarea din viață a dragei lor bunici **MARGARETA GROSS** Odihnească-se în pace!

(672)

VERNISAJ

Azi, 16 iunie, ora 18, Casa Ile-et-Vilaine (str. Uzinei nr. 3), vă invită la vernisajul expoziției de pictură a Gabrielei Marica, intitulată „Aimez le pays face a la mer“.

G.R.

PIAȚA RAHOVEI

PREȚURILE PRINCIPALELOR PRODUSE AGRO ALIMENTARE

Roșii — 1000 lei/kg; castraveți — 1000 lei/kg; cartofi — 300 lei/kg; cartofi noi — 700 lei/kg; pepeni — 1000 lei/kg; ceapă verde — 1000 lei/kg; ceapă verde — 300 lei/kg; căpsuni — 1000 lei/kg; ouă — 120 lei/buc; cireșe — 1000 lei/kg; caș — 3200 lei/kg; telemea — 2900 lei/kg.

Administrația pieței se confruntă cu o lipsă acută a cântarelor de mare capacitate. Cele mai performante cântare sunt cele de 10 kg. Desfacerea produselor lactate se face în condiții neigienice, la botul calului. Preocupările utilizează pentru măsurarea produselor, cântare de bucătărie, lucru ilegal de altfel. În plus, în incinta pieței se consumă băuturi alcoolice, fapt ce contravine nor-

melor legale.

— **Ce părere aveți, este justificată această creștere a prețurilor produselor agro-alimentare pe piață, sau nu?**

TRAIAN SOFICA — (vânzătoare): „Ținând cont că prețul unui pachet de Kent este echivalent cu prețul unui kg de telemea, prețurile nu mi se par exagerate. Sunt mari într-adevăr, dar nu sunt exagerate“.

IULIAN POPA (pensionar): „Am o pensie de 60 000 lei și vin cel puțin o dată pe săptămână în piață. Prețurile sunt foarte mari. Mă descurc foarte greu“.

MARIA S. (muncitoare): „Este foarte greu. Am doi copii și zău, parcă-i tot mai rău“.

Camelia CRISTEA

DIRECȚIA DE MUNCĂ
ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ
A JUDEȚULUI SIBIU

Oficiul de asistență socială

Beneficiarii ajutoarelor pentru încălzirea locuințelor, acordate în temeiul legii 87-1993, pentru perioada 1 noiembrie 1993 — 30 aprilie 1994, care au depus dosare în primăriile de domiciliu, sunt rugați să se prezinte la oficiile poștale de care aparțin, pentru a-și ridica aceste ajutoare.

În caz de neprezentare, până la sfârșitul lunii iunie, nu vor mai putea beneficia de aceste ajutoare, întrucât ultima deschidere de credite bugetare pentru această categorie de drepturi este luna iunie.

— 115 —

Copii
premiati
cu banii
părinților!?!

Ne aducem aminte de coronița de premiant și de modestele daruri primite din partea școlii atunci când am obținut rezultate bune. Sărăcia s-a instalat cu tot cortegiul ei de necazuri și în unitățile de învățământ sibiene unde conducerile au fost nevoite să apeleze la părinți să cumpere premii ptr. proprii copii care au fost declarați premiați.

M.A.

Flash sportiv

FOTBAL

Intr-o partidă amicală de fotbal, disputată în orașul american Miami, reprezentativa Mexicului a repurtat o categorică victorie în fața echipei Irlandei de Nord cu 3—0 (2—0). Într-o altă partidă, brazilienii care sprintează puternic pe ultima sută de metri, au învins de data aceasta echipa Salvadorului cu scorul de 4—0, după ce cu câteva zile înainte, surclasaseră și echipa Hondurasului cu un scor fluviu: 8—2.

HAJDUK SPLIT —
CAMPIONA CROAȚIEI

Ediția din acest an a campionatului de fotbal al Croației s-a încheiat cu victoria formației Hajduk Split, care a acumulat 50 de puncte, urmată de Zagreb cu 49 de puncte și Croația Zagreb cu 48 de puncte. Toate cele trei echipe vor reprezenta Croația în competițiile continentale.

AUTOMOBILISM

Marele premiu al Canadei din cadrul C.M. de Formula 1, s-a desfășurat pe circuitul Gilles Villeneuve — Montreal, a fost câștigat de germanul Michael Schumacher, aflat la volanul unui Benetton Ford. El a obținut cel de

al cincilea premiu L-a urmat Damon Hill pe Williams — Renault și francezul Jean Alesi pe Ferrari.

CICLISM

Turul ciclist al Italiei a luat sfârșit la Milano cu victoria rusului Evgheni Berzin care, la 24 de ani, obține cel mai mare succes. El a fost urmat de italianul Pantani și spaniolul Indurain.

TENIS

Recent s-a încheiat la Londra un nou turneu de tenis, dotat cu premii în valoare de 650 mii de dolari. În finală s-au întâlnit americanii Todd Martin și Pete Sampras, victor și Pete Sampras, revenind primului, în două seturi: 7—6, 7—6. Este cea de-a 5-a înfrân-

gere a lui Sampras (primul mondial) în acest an. Finala feminină a opus două americance: Lori McNeil și Gina Garrison. A câștigat prima cu 6—2, 6—2. În turneul de la Florența uruguayanul Marcelo Filippini l-a învins pe australianul Richard Fromberg cu 3—6, 6—3, 6—3. Valoarea premiilor a fost de 314 mii de dolari.

NATAȚIE

În ziua a 3-a a internaționalelor de natație dotate cu „Trofeul celor șapte coline“, ce se desfășoară la Roma, proba de 100 m liber bărbați a fost câștigată de francezul Frederic Lefevre, în 52,40 sec, pe locul secund situându-se românul Răzvan Petcu cu 53,02 sec. Tot pe locul 2 s-a situat și Silviu Anastase, în proba de 100 m bras.

Tiberiu MANIU



Joi, 16 iunie

8,00 Actualități
8,05 Calendar
8,30 Video-clipuri
8,55 Desene animate
9,20 Film: Toate pânzele sus!
10,15 Lb. străine: Engl. am.
11,15 Salvați de clopotel (R)
11,45 Capătul tunelului (II)
12,15 Film s.: Mala Muier (R)
13,05 1001 audii
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI

15,05 TVR CLUJ-NAPOCA
16,00 Actualități
16,10 Divertisment Internațional
17,00 Sub semnul întrebării
18,00 Cronografl
18,25 Salvați de clopotel (78)
18,50 Tragerea Loto
19,00 Medicina ptr. toți
19,30 Desene animate
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Eminescu în filmul rom.
20,55 Dallas (345)
21,55 Simpozion
22,40 24 ptr. '94: România
23,25 Studioul economie
0,05 Actualități
0,35 Film: Ashenden
1,30 Închiderea prg.